Государственное бюджетное профессиональное

 образовательное учреждение Краснодарского края

"Краснодарский музыкальный колледж

им. Н.А. Римского-Корсакова"

П Р И К А З

от 01 сентября 2023 г.            № 532-П

г. Краснодар

Об утверждении положения о режиме занятий обучающихся

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г.  № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", п р и к а з ы в а ю:

       1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся

в государственном бюджетном профессиональном образовательном

учреждении Краснодарского края "Краснодарский музыкальный колледж

им. Н.А. Римского-Корсакова" (согласно приложению).

       2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить

на заместителя директора (по учебно-производственной работе)

Емельяненко А.Г.

3. Признать утратившим силу приказ от 29.03.2021г. № 256

"Об утверждении положений" в части приложения №7.

        4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Директор                                 П.В. Демидова

Приложение

к приказу от 01.09.2023г. №532-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о режиме занятий обучающихся

в государственном бюджетном профессиональном образовательном

учреждении Краснодарского края

"Краснодарский музыкальный колледж  им. Н.А. Римского-Корсакова"

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее - Положение) регламентирует режим учебных

занятий в государственном бюджетном профессиональном образовательном

учреждении Краснодарского края "Краснодарский музыкальный колледж  им. Н.А.

Римского-Корсакова" (далее - Колледж) и является одним из документов,

определяющим организацию учебного процесса.

1.2. Положение разработано на основе Федерального закона

от 29.12.2012 г.№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказа

Министерства образования и науки РФ от 24.08.2022г. №762 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам среднего профессионального образования»,

Федеральных государственных образовательных стандартов (далее ФГОС) среднего

профессионального образования (далее СПО), Постановления Главного

государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. №28

"Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха

и оздоровления детей и молодежи"".

1.3. Положение устанавливает режим учебных занятий в Колледже.

2. Режим занятий

2.1. Образовательная деятельность по образовательным программам среднего

профессионального образования (далее - СПО) и учебной практике организуется

в Колледже в соответствии с утвержденными учебными планами

по специальностям, календарными учебными графиками, на основании которых

составляется расписание учебных занятий. Образовательный процесс в Колледже

включает теоретическое и практическое обучение.

2.2. Учебный год в колледже начинается 1 сентября и заканчивается

в соответствии с учебным планом соответствующей образовательной программы.

2.3. Продолжительность каникул, предоставляемых обучающимся в процессе

освоения ими программ подготовки специалистов среднего звена, составляет

от восьми до одиннадцати недель в учебном году, в том числе не менее двух недель

в зимний период.

2.4. В Колледже установлена шестидневная учебная неделя. Время работы

Колледжа:

- понедельник-пятница: с 08.00 до 20.00;

- суббота: с 08.00 до 18.00.

2.5. Для всех видов аудиторных занятий академический час устанавливается

продолжительностью 45 минут (согласно приложению). В случае объединения

занятий в учебную пару обязательным является перерыв между академическими

часами не менее 5 минут, между парами не менее 10 минут, продолжительность

большой перемены 20 минут.

2.6. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет

54 академических часов в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной

(самостоятельной) учебной работы по освоению основной профессиональной

образовательной программы.

2.7. Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки при очной форме

получения образования составляет 36 академических часов в неделю.

3. Требования к расписанию занятий и экзаменов

3.1. Режим занятий обучающихся обеспечивается расписанием учебных

занятий, которое способствует оптимальной организации учебной работы

обучающихся по теоретическому и практическому направлениям, а также

повышению эффективности преподавательской деятельности.

3.2. Через расписание учебных занятий реализуются требования к режиму

занятий обучающихся и основы рациональной организации образовательного

процесса, а также решаются следующие задачи:

- выполнение рабочих учебных планов и учебных программ;

- создание оптимального режима работы обучающихся в течение дня, недели и

других периодов учебного года;

- создание оптимальных условий для выполнения преподавательским составом

колледжа своих должностных обязанностей;

- рациональное использование кабинетов, залов, обеспечение санитарно-

гигиенических требований.

3.3. Расписание учебных занятий составляется на определенный период

в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса.

3.4. Освоение образовательной программы среднего профессионального

образования, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета,

курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается текущим

контролем успеваемости и промежуточной аттестацией обучающихся.

3.5. Количество экзаменов в процессе промежуточной аттестации обучающихся

не должно превышать 8 экзаменов в учебном году, а количество зачетов – 10 (без

учета зачетов по физической культуре).

3.6. При составлении расписания экзаменов должны быть учтены следующие

рекомендации:

– первый экзамен может быть проведен в первый день промежуточной

аттестации;

– между экзаменами должен соблюдаться интервал;

– для одной группы в день может быть запланирован только один экзамен.

4.Внесение изменений в расписание учебных занятий

4.1. В течение семестра в расписание могут вноситься изменения, связанные с

временным отсутствием отдельных преподавателей, перераспределением учебной

нагрузки.

4.2. Замены учебных занятий в основном расписании производятся в случае

отсутствия преподавателей (по причине болезни, командировки, иной причины,

определенной в личном заявлении) на основании приказа администрации Колледжа.

4.3. Ответственность за проведение учебных занятий в соответствии

с утвержденным расписанием несут преподаватели.

4.4. Расписание учебных занятий хранится у заместителя директора (по учебно-

производственной работе).

Разработал:

Заместитель директора

(по учебно-производственной работе)         А.Г. Емельяненко

Фамилия, Имя

обучающегося

Курс /

спец-ть
Дисциплина

Время

занятий
Класс

Фамилия, Имя

обучающегося

Курс /

спец-ть
Дисциплина

Время

занятий
Класс

08:15-09:00 08:15-09:00

09:05-09:50 09:05-09:50

10:10-10:55 10:10-10:55

11:00-11:45 11:00-11:45

11:55-12:40 11:55-12:40

12:45-13:30 12:45-13:30

15:00-15:45 14:00-14:45

15:50-16:35 14:50-15:35

16:40-17:25 15:55-16:40

17:45-18:30 16:45-17:30

17:40-18:25

18:30-19:15

19:15-20:00

08:15-09:00 08:15-09:00

09:05-09:50 09:05-09:50

10:10-10:55 10:10-10:55

11:00-11:45 11:00-11:45

11:55-12:40 11:55-12:40

12:45-13:30 12:45-13:30

14:00-14:45 14:00-14:45

14:50-15:35 14:50-15:35

15:55-16:40 15:55-16:40

16:45-17:30 16:45-17:30

17:40-18:25 17:40-18:25

18:30-19:15 18:30-19:15

19:15-20:00 19:15-20:00

08:15-09:00 08:15-09:00

09:05-09:50 09:05-09:50

10:10-10:55 10:10-10:55

11:00-11:45 11:00-11:45

11:55-12:40 11:55-12:40

12:45-13:30 12:45-13:30

14:00-14:45 14:00-14:45

14:50-15:35 14:50-15:35

15:55-16:40 15:55-16:40

16:45-17:30

17:40-18:25

18:30-19:15

19:15-20:00

"____"______________20___г. Преподаватель___________________ Председатель цикловой комиссии____________________

вт
о
р
н
и
к

п
я
т
н
и
ц
а

Приложение к положению,

утвержденному приказом от

01.09.2023г. №532

суб
б
о
т
а

КРАСНОДАРСКИЙ МУЗЫКАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ

РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ ______ ________________    _______________на_______ полугодие 20      -  20      г.

п
о
н
ед
ел
ьн
и
к

18:35-19:20

ч
ет

вер
г

16:45-17:30

ср
ед
а

		2023-09-22T16:41:04+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "КРАСНОДАРСКИЙ МУЗЫКАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМ. Н.А. РИМСКОГО-КОРСАКОВА"

		2023-09-22T16:41:30+0300
	Емельяненко Анна Геннадьевна